capillis per urbis plateas inhumanè, spurce, & im-

probissime raptarunt. In vicino pago feminam

nobilissimam quæ eos perdiu laute accepérat il-

lisque deliniendis magnos sumptus impenderet,

hac tandem compensatione remunerant, postce-

nam

nam opiparè à tam liberali hospita ipsis factam, vi-
no cibóque eius saturi, magnam argenti copiam
postulant; non credenti eos leriò agere vim mina-
que intentant, recusanti quod volebāt tradere, igni-
tum ferrum adhibent, eo plantas nudas aliaque
corporis partes incredibili tormento adurunt, &
deinceps eodem ferro carnem immanissimè con-
cerpunt. & ad extremum cruentatam & moribun-
dam dimittentes, & quicquid inuenire poterat auri
& argenti corradentes, domum penitus dispolia-
runt. Immensum est & nimis fœdum singula perse-
qui. Vt paucis absoluam, historici, alij qui fideli au-
ditione res illic gestas acceperunt, alij qui rebus ge-
stis oculati testes interfuerunt, triplici potissimum
mortis crudelissimæ genere Angolimenses ciues &
vicinos ab istis imperfectos fuisse recenserent. Primū
erat, quod olim à Mezentio tyranno inuentum est,
& post Mezentium à nemine ut opinor usurpa-
rum, qui

Mortua quin etiam iungebat corpora viuis,

Componens manibusque manus, atque oribus ora:
& demum nihil subministrans vnde viuerent,

Sanie taboque fluentes

Complexu in misero, longa sic morte necabat.

Hoc ab isto Mezentio hi valde dociles ad nefanda
quæque à quois magistro haurienda discipuli per-
didicerunt, nisi quod eius inuentis suam quandam
inhumaniorem crudelitatem addiderunt. Ille enim
viuos iungebat mortuis, vt viui mortuorum si vel-
lent carnem manducarent, at isti viuos cum viuis
ita colligabant, vt alter alterius viuentis carnē dis-
cerperet, vel fame contabesceret. Imò quum alter
alterum deuorasset, postea nihilo minus fame pere-
undum erat. Alterum & tertium genus nescio an ab
aliquo veteri tyranno acceperint, an ipsi potius à 2.

B b s suo

Tria gene-
ra summa
crudelitate
tu usurpa-
ta Augo-
lijni ab
Hugenotie

Launay
ubi supra
& his. do
M. Pig.

I.
Virgilii
Æneid.
lib. 8.

suo Euangelico spiritu edocti primi excoquarint Alias enim ut varietate mortis seipso magis pascerent, funes fortissimè tendebant, illisque conmori volebant alligabat medios, vel suspenso pede, aliquando vitroque; & sic relinquebant aëre pendulos, nullo alio supplicio afficientes usque aliquid præbebant alimenti. Alias Cal-

3. cum aliquem hominem cum magno stipite vel deuinciebant, & quum cibos coquere aut defacere vellent, hominem cum stipite simul percibebant in caminum, & lento igne utrumque consumebant. Hæc ea in ciuitate sic bant, ubi iste rex, summus nimitem iustitiae minister præ omnia quam moderatissimè gerebat; in ea in qua ciuitate, quæ volens, nec maiori aliqua necessitate compulsa in horum ditionem concesserat. Quilibet factum arbitramur, ubi alij Coligniani probidine furebant in ciuitates, vel quas vi subegerant vel in quas inuitis citibus à fratribus suis proditoribus per insidias inducti fuerant! Et quis adeo communis sensus & intelligentiae vacuus est, ut aliud huc istos Gallos vocandos censeat, qui contra Ecclesiam Gallicanam, contra Regem, Nobilitatem & populum Gallicanum, omnibus qui vñquā furent hostibus vel Christianis vel Paganis functione sunt debacchati?

14. Quod si hoc demum vnum adiecerimus, quo clarius adhuc se & Ecclesiæ, & regis, & nobilitatis, & populi, totiusque simul recipub. Gallicane hostes, magisque ab ea repub. alienos demonstrarunt (si tamen his tam solidis & expressis argumentis a liquid fangi potest clarus) nec multos quidem ipsi sancitoribus Hugonotis arbitror negaturos, quin fratres sui qui talia contra Galliam admiserunt,

nec

nec guttam Galici sanguinis aut indolis habue- ^{Homini}
int. Respondeat enim mihi velim Admiralista ^{cuique in-}
aliquis, si quis munitissimas Galliæ ciuitates, si quis ^{situm est}
portus maritimos Anglis antiquis & æternis Gal- ^{partiam}
liæ hostibus prodat, an is Gallus Galliæ defensor ^{suam de-}
(quod natura Galici nominis requirit) an vero ^{fendere.}
Anglus Galliæ oppugnator, imo vero Galliæ pro-
ditor existimandus sit? Responderet si non verbo,
certè facto & opere ipse Condatus princeps, re-
pondet Admiralius, eos non Gallos sed Galici no-
minis maculas esse atque pestes. Ideoque & ipsi ad
delendum labem quam ex tali nefatia proditione
Caluinistæ contraxerant, cum alijs Gallis ad expel-
lendos ex viribüs & portibus Normanniaæ An-
glos suas coniunxerunt vires; & vitam quoque
crebris in obsidione, certaminum, eruptionum &
incursionum periculis exposuerunt. Post Christi
siquidem religionem, nihil est magis Christiano
homini intrinsecum & intimis visceribus à natura
& ratione insculptum, quam Gallo Galliam, His-
pano Hispaniam, & reliquis similiter populis suam
cuique partiam ab exterorum hostium prædatio-
nibus defendere. Et in huius rebellionis initio
quum nondiu isti viri humanam naturam peni-
tus abiecerant, naturæ lumine hoc viderunt, quod
postea Euangelismi tenebris magis occæcati videre
noluerunt. Nam quis absque horrore commemo-
rare, vel recogitare potest spolia, cædes, incendia,
vastitates, quas Calimiri & Bipontini ducis latro-
nes ab Admiraliо eum in finem inuitati, & cōducti
ab Hugonotis in Gallia fecerunt! Latrones voco,
quia non ut iusti milites iustis regibus fortiter, sed
ut latrones latronibus & proditoribus contra le-
gitimum regem & fideles regis subditos flagitiosè
seruierunt; neque sanè militum sed prædonū potius
more

an. 1562.

more per miseros Galliae pagos & prouincias gal-
 an. 1560. sati sunt. Secunda rebellione sex mille & que-
 genti equites Germani eum tribus peditum mil-
 bus Admiralio venerunt in subsidium, tertiae
 & quarta, multò plures. Qua spe illēcti? qua men-
 de, quibus stipendijs prouocati? Non quæ Adm-
 lius aut alij rebelles de suo persoluere poterant,
 verò vñquam persoluere cogitabant, sed eam
 dam captantes, quam ex fertilissimis Gallia
 uincij eos corrasuros Admiralius promiserat,
 M. Tig. l.
 7. cap. 9.
 22. & fideliter promissum exoluit. Infinitam enim
 dām ex Campania & Burgundia in Germania
 auexerunt. Quod exemplum causæ Hugonot-
 tantū profuit, ut quum proximo anno noui
 rursus rebellionem fratres concitassent, & ve-
 suos socios euocassent, multò plures vndeque
 vt vultures ad opimum aliquod cadauer, sic illuc
 tam ad exhaustiā Galliam aduolauit. In
 Belgio siquidem Aurangius vñnit cum sex millib-
 cap. 2. equitum Germanotum & duodecim vexillis pa-
 Hist. de
 de Val. lib.
 10. fol.
 245. tum. Ex Germania dux Bipontinus, cum octo
 millibus equitum & peditum millibus sex. Tam
 prædonum multitudini stipendia vnde suppetebat.
 Ex Gallicarum ciuitatum spoliis: sic enim expre-
 cum Bipontinis conuentum est. Vnde & Chant-
 am vrbem quam primum occupabant, Galli ducto-
 res Germanis tradiderunt pro sua libidine diripiendam
 et si Galli milites eam primi inuaserant. Sed duci
 Galli reuocatis Gallis Germanos immiserunt, &
 fallerent fidem quam Germanis dederant. Et constat
 Hist. de
 M. Tig. l.
 8. cap. 16. Germanos maximam secum è Germania duxisse
 carorum multitudinem, quos Gallorum spolijs
 nustos in Germaniam amandarent. Fruolum est
 neque necessarium singulas rebelliones describere,
 & quot Germanorum peditum & equitum milia
 perpetuo

perpetuo Hugonotis ad miseram Galliam depopu-
landam præstò affuerunt, enumerare. Nemo enim
nescit nunquam Calvinistas rebelles in Gallia for-
tunam belli tentasse sine Germanorum auxilijs.
Neque magis obscurum est alias Dandolotium, ali-
Gallia hoc
est in Gal-
liam ab
Hugonotis
inducti ad
eam spoli-
andam.

alias Colignum, alias Condæum, alias minores re-
belles sed ab ipsis maioribus legatos, Germanorum
in Galliam aduentum procurasse. Neque verò illud
minus exploratum est ipsis milites nunquam ad ex-
ternam militiam proficisci, nisi prius certam aliquā
pecuniæ vim adnumeratam sibi habeant, & de opi-
mis prædis & stipendijs maximè probabiles recipi-
ant cautiones. Neque verò difficile probatu est Hu-
gonotas nunquam cogitasse stipendia illa de suis
bonis dependere. Ad cuius demonstrationem illud
celebre est & ab omnibus historicis memoriarum man-
datum, quod cum semel rex Carolus post pacifica-
tionem cum rebellibus factam ad exonerandum ab
illis Harpyis regnum suum multa librarum millia
dederat, & regi Nauarræo, Colignio, & Rochefou-
caldio id requirentibus concederat, ut coloni sub-
ditique Calvinistæ non nobiles ad exoluendum re-
liquum debitum Germanis promissum quintam
bonorum suorum partem contribuerent, *hoc extra-*
Histoire de
Poplin.
affixit, vsque eo vt permulti abnegarent penitus religionem
M. Piget.
l. 9. cap. 2.

Euan gelicam, multi ad aliquot deinceps annos cœnis ipso-
rum & concionibus nollent adesse. Numirum qui nun-
quam ante de Germanorum stipendijs cogitarant,
qui ipsi quoties rebellabant, ex sacrilegijs & spolijs
Ecclesiæ lucrari potius quam aliquid de suis
priuatissimis facultatibus erogare soliti fuerant, eos iam
præter expectationem & morem, militibus suis sti-
pendia largiti, onus intolerabile ipsaque Aetna gra-
uius videbatur. Alias siquidem peregrinos illos mi-
litæ

*Histoire de
Poplin.*
La Val.
M. Piget.
an. 1571.

*Histoire de
M. Piget.*

l. 9. cap. 2.

lites quanquam maximè famelicos & rapaces, bamen vel ciuitatum, vel Ecclesiarum, vel pagorum

Insolentia spolia & populationes exaturabant. Quibus pa*Casimirus*dis ita Germanos illos & in primis Casimirum, *erga regum* genotæ extulerunt, ut miserabilis Codrus (nec en*& regnum* alius est maximo potentissimoque Gallorum) *Gallia.*

narchæ comparatus), regi exprobrare sua erga

Henric. 3. Valo. merita non erubuerit, ab eoque insolentissime

Histoire de scio quot librarum millions flagitare, & item

Poylin. atque iterum regis legato obijcere non est vero

fol. 355. 356. 458. cum regem esse *sine fide, sine lege, sine honore, sine mo-*